
Città di Castenaso

AREA INNOVAZIONE SERVIZI AL
CITTADINO

U.O. COMUNICAZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. $
{documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} / $

{documentRoot.determina.ANNO_DETERMINA}

OGGETTO:  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  DEL PERIODICO
COMUNALE "CASTRUM NASICAE CONSISTENTE NELLA REDAZIONE,
STAMPA,  RACCOLTA  PUBBLICITARIA  E  DISTRIBUZIONE  SUL
TERRITORIO  COMUNALE  -  TRIENNIO  2024-2026  -  DETERMINA  A
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATI:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2023/2024 e SeO 2023/2025 approvato

con deliberazione consiliare n. 54 del 29.07.2022 e successive modificazioni;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato

il Bilancio di previsione 2023-2025  (art.151 del Dlgs. n. 267/2000 e art.10 del Dlgs. n.
118/2011) e successive variazioni;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 16/01/2023 avente per oggetto  "PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 -  ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE”  e
successive modificazioni; 

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  104  del  03/08/2023  avente  per oggetto:
“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2023/2025”; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183; 

• il decreto del Sindaco, n. 8/2022 con il quale la sottoscritta, Dr.ssa Chiara Bergamini, è stata
nominata Responsabile del  Area Innovazione Servizi al Cittadino;

• il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:
• l’Amministrazione comunale ha tra le sue funzioni principali quella della comunicazione

istituzionale svolta, tra le varie forme, anche mediante il periodico comunale denominato
“Castrum Nasicae”;



• la pubblicazione e la distribuzione del periodico comunale rientra tra gli obiettivi di DUP
SeS  2023/2024  e  SeO  2023/2025 approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  54/2022
soprarichiamata  ed  è  parte  integrante  del  Piano  della  Comunicazione  approvato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 03.08.2023;

RILEVATO che il contratto attualmente in essere è in scadenza al 31 dicembre 2023 e ritenuto
indispensabile dare continuità alla pubblicazione del periodico “Castrum Nasicae” con l’obiettivo di
non interrompere  la  comunicazione  delle  principali  notizie  dell’Amministrazione,  in  particolare
rivolte alle fasce meno informatizzate della popolazione di Castenaso;

CONSIDERATO opportuno confermare la modalità del contratto di concessione ai sensi dell’art.
177 del D.Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che il valore globale presunto della concessione per il triennio 2023-2024 è pari
a  € 114.000,00 (€ 38.000,00 annui), come da Piano Economico Finanziario elaborato dal RUP;

VISTO l’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, applicabile ai contratti di concessione di importo inferiore
alla soglia europea e ritenuto di agire in conformità allo stesso, mediante trattativa negoziata senza
pubblicazione  di  un  bando di  gara,  previa  consultazione,  ove esistenti,  di  almeno 10 operatori
economici;

RITENUTO pertanto di procedere con un affidamento in concessione del servizio di progettazione
grafica,  redazione,  stampa  e  distribuzione,  per  il  triennio  2024-2026  tramite  l’avvio,  sulla
piattaforma  Intercent-ER,  di  una  Richiesta  di  Offerta  aperta  nella  categoria  CPV 79824000-6
‘Servizi di Stampa e Distribuzione’ e affidata secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

VISTA la documentazione di gara (Capitolato speciale di concessione, Calcolo importi e Matrice
dei rischi), predisposti per gli operatori economici, in cui sono esplicitati fine, oggetto, modalità di
scelta del contraente, clausole e modalità di effettuazione del servizio;

VISTI  inoltre  la  Dichiarazione  relativa ai  requisiti  di  ordine  generale  (All.A),  la  Dichiarazione
relativa ai requisiti di capacità tecnico-professionali (All.B) e che i concorrenti dovranno compilare
per  la  partecipazione  alla  trattativa  negoziata,  oltre  al  documento  di  Offerta  Tecnica  che  verrà
predisposto dal sistema sulla base degli elementi oggetto di valutazione;

CONSIDERATO che la documentazione di  gara sopra citata e allegata  al  presente atto,  resterà
riservata fino alla pubblicazione su Intercent-ER e successivamente alla chiusura dei termini per la
presentazione delle offerte si succederanno le fasi della verifica dei requisiti, della valutazione a
cura della commissione incaricata e dell’aggiudicazione con conseguente stipula del contratto;

STABILITO  inoltre  di  riservarsi  la  facoltà  di  non  selezionare  alcuna  offerta  e  quindi  di  non
assegnare il servizio a nessuna delle ditte proponenti, o di assegnarlo anche nel caso pervenga una
sola offerta valida; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la trattativa negoziata in oggetto è il
Responsabile Area Innovazione Servizi al Cittadino, dott.ssa Chiara Bergamini;

TENUTO CONTO che l’affidamento non comporta costi per l’amministrazione, che come disposto
dal  capitolato  speciale  di  concessione  dovranno  essere  coperti  dai  contratti  pubblicitari  la  cui
raccolta è a carico del concessionario;



VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000;
 il D. Lgs. 36/2023;
 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, di contabilità e dei contratti.

DETERMINA

per i motivi espressi in parte dispositiva, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di confermare la modalità di realizzazione, redazione, stampa e distribuzione del periodico
comunale “Castrum Nasicae” per il triennio 2024-2026 mediante appalto di concessione di
servizi ai sensi dell’art. 177 del D.Lgs. 36/2023;

2. di dare atto che il valore globale stimato della concessione per il triennio 2023-2024 è pari a
€ 114.000,00 (€ 38.000,00 annui), come da Piano Economico Finanziario elaborato dal RUP
e allegato al presente atto;

3. di dare atto che l’appalto in oggetto verrà affidato, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023,
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, tramite RDO sulla
piattaforma  Intercent-ER,  aperta  a  tutti  i  fornitori  abilitati  nella  nella  categoria  CPV
79824000-6 ‘Servizi di Stampa e Distribuzione’ e affidata secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

4. approvare  l’intera  documentazione  di  gara  (Capitolato  speciale  di  concessione,  Calcolo
importi e Matrice dei rischi),  contenente fine,  oggetto, modalità di scelta del contraente,
clausole e modalità di effettuazione del servizio, facente parte integrante del presente atto, di
cui si dichiara la natura riservata fino alla pubblicazione della RDO su Intercent-ER;

5. approvare  i  moduli  “Dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  ordine  generale”  (All.A),
“Dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  capacità  tecnico-professionali”  (All.B)  che  i
concorrenti dovranno compilare per la partecipazione alla trattativa, facenti parte integrante
del presente atto, di cui si dichiara la natura riservata fino alla pubblicazione della RDO su
Intercent-ER;

6. di dare atto che:
• il  CIG acquisito  e  assegnato  per  la  presente  procedura  di  affidamento  in  concessione  è

A03AC46100;
• il  presente  affidamento  non comporta  oneri  per  il  Bilancio  dell’Ente,  essendo il  rischio

completamente a carico dell’Operatore Economico concessionario,  il cui corrispettivo sarà
costituito dai proventi derivanti,  per tutta la durata della concessione, dalla vendita delle
inserzioni pubblicitarie;

• le  entrate  ricavate  dalla  vendita  degli  spazi  pubblicitari  saranno incassate  per  intero dal
concessionario;

• il Comune non sostiene alcun costo per la realizzazione del periodico: nessun corrispettivo è
dovuto dal Comune al Concessionario per il servizio;

• la  stipula  del  contratto  avverrà  con  modalità  elettronica  e  sottoscritto  sulla  piattaforma
Intercent-ER con firma digitale; 



• ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  36/2023,  Responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  la
concessione  in  oggetto  è  il  Responsabile  dell’Area  Innovazione  Servizi  al  Cittadino  –
Dott.ssa Chiara Bergamini;

• il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione
Amministrazione trasparente, sottosezione Avvisi, Bandi, Inviti, ai sensi di quanto previsto
dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

• gli allegati al presente atto non dovranno essere pubblicati all’albo pretorio del Comune, ma
saranno  depositati  presso  l’ufficio  di  riferimento,  al  fine  di  garantire  la  necessaria
riservatezza dei documenti di gara, fino al momento dell’uscita della trattativa diretta sulla
piattaforma Intercent-ER;

• il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.
190/2012 e della sottosezione di programmazione - Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO
2023/2025,  approvato   con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  104/2023,  non
sussistendo relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o
chi  adotta  l'atto  e  i  titolari,  gli  amministratori  o  soci  dei  destinatari  del  provvedimento,
rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha istruito
l'atto e del responsabile che adotta il presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi
fascicoli personali.

Lì, $
{documentRoot.determina.DATA_DETERMINA
}

IL RESPONSABILE DI AREA
${documentRoot.determina.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


